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AL‹ ŞER‹AT‹

23 Ka s›m 1933’te Ho ra san eya le ti ne bağ l› Seb zi var’›n Me zi nan
kö yün de dün ya ya gel di. 1950’de Meş hed’de ki Öğ ret men Ko le -
ji’ne gir di. 1952’de Meş hed ya k›n la r›n da ki Ah me dâ bâd kö yün -
de öğ ret men li ğe baş la d›. 1955 y› l›n da Mek teb-i Vâ s› ta’y› yaz d›.
Ebu zer-i G› fa rî’yi ter cü me et ti. 1956’da Meş hed Üni ver si te si’ne
gir di. Ulu sal Di re niş Ha re ke ti’ne üye ol du ğun dan, ba ba s› ve di -
ğer üye ler le bir lik te tu tuk lan d›, al t› ay tu tuk lu kal d›. 1959’da
Ale xis Car rel’den Du a’y› ter cü me et ti. Üni ver si te den ba şa r›y la
me zun ol du. 1960’ta Fran sa’ya gön de ril di, ora da sos yo lo ji ve
din ler ta ri hi üze ri ne ça l›ş t›. Ce za yir Kur tu luş Ha re ke ti’ne ak tif
ola rak ka t›l d›. Bu fa ali yet le rin den do la y› Pa ris’te tu tuk lan d›; bu
ara da bir çok ma ka le, ko nuş ma ve çe vi ri si de ği şik der gi ler de ya -
y›m lan d›. Sos yo lo ji ve din ler ta ri hi ala n›n da dok to ra s› n› ta -
mam la ya rak 1962’de ‹ran’a dö ner ken s› n›r da tu tuk lan d›; ay lar -
ca ha pis te kal d›. Ha pis ten ç›k t›k tan son ra öğ ret men lik yap ma -
ya baş la d› ve Meş hed Üni ver si te siyle ve di ğer mer kez ler de kon -
fe rans lar ver di. Hü sey ni ye-i ‹r şad 1973 Ey lül’ün de ka pa t›l d›.
Sa vak, Şe ri a ti’yi ara ma ya baş la d›. Ken di si ni bu la ma y›n ca ba ba -
s› n› tu tuk la d›. Ba ba s› bir y›l ka dar hap se dil di. Şe ri a ti tes lim ol -
du ve on se kiz ay hüc re de kal d›. 1975-77 ara s› Sa vak’›n ta ki bin -
den sü rek li ka ç›p baş ka la r› n›n ev le rin de ka la rak ça l›ş ma la r› na
de vam et ti. Sa bah la ra ka dar sü ren ko nuş ma lar yap t›. 16 Ma y›s
1977’de Av ru pa’ya hic ret et ti. Otuz gün son ra ‹n gi liz ‹s tih ba ra -
t›’n›n yar d› m›y la Sa vak ta ra f›n dan şe hit edil di.



YA YIN CI NIN NO TU

Ya y› ne vi miz, Şe ri a ti dü şün ce si ni kül li yat ola rak okur la r› na sun -
mak la önem li bir hiz met ver mek te dir. Mer hum Şe ri a ti, dün ya -
n›n bu gün ya şa yan iki önem li me de ni ye ti olan, ‹s lam ve Ba t›
me de ni ye ti ni ya k›n dan ta n› ma f›r sa t› bul muş en der şah si yet ler -
den bi ri dir. Da ha s›, bir sos yo log gö züy le in ce le di ği ko nu la r›,
da hi ya ne bir dü şün ce iş çi li ği ile iş le miş ve Fars ede bi ya t› n›n
ken di si ne ka zan d›r d› ğ› ak› c› üs lup la or ta ya koy muş tur. Bi lim sel
li ya ka ti, öz gün ba k›ş aç› s›, din dar l› ğ› ve inan d› ğ› doğ ru lar uğ ru -
na can ve re cek ka dar yü rek li ki şi li ği ile sa de ce ‹ran genç li ği ni
ar ka s›n dan sü rük le mek le kal ma m›ş, dün ya Müs lü man la r› n›n
öze dö nüş ça ba s› na kat k› da bu lu na rak bir dö ne me dam ga s› n›
vur muş tur. Onun bu öz gün ve öz gür lük çü tu tu mu, sa de ce ‹s -
lam düş man la r› n›n tep ki si ni çek mek le ve on lar ta ra f›n dan şe hit
edil mek le kal ma m›ş, dost ve kar deş bil di ği Müs lü man lar dan da
çok bü yük tep ki ler al m›ş t›r. Çün kü onun dü şün ce le ri, Ba t› l›
sal d› r› kar ş› s›n da çok de rin ve güç lü bir mu ka ve met oluş tu rur -
ken ‹s lam ge le ne ği ni kir le ten ve çö kün tü ye se bep olan bi dat ve
hu ra fe le re de ağ›r dar be in di ri yor du. Ta biî bu da bi linç siz ke -
sim ler nez din de ‹s lam’›n ken di si ne ya p› lan bir sal d› r› ola rak al -
g› la n› yor du.

Ken di ta bi riy le için de do ğup bü yü dü ğü ge le nek sel Sa fe vî Şi î li -
ği ne yö nelt ti ği eleş ti ri ler yü zün den ‹ran’da d›ş la n›r ken, Şiî ba k›ş
aç› s› ne de niy le de Sün nî dün ya dan önem li tep ki ler al m›ş t›r. An -
cak Şe ri a ti, her ne ka dar Ali Şi a s› ve Sa fe vî Şi a s› ay r› m› yap sa ve
Sa fe vî Şi î li ği ni eleş tir se de eleş tir di ği dü şün ce den bü tü nüy le
kur tu la ma m›ş ve söz ko nu su et ki ler le Sün nî dün ya n›n ka bul



ede me ye ce ği ki mi dü şün ce ler ser de de bil miş tir. Sa ha bi ler hak -
k›n da kul lan d› ğ› ifa de ler hoş gö rü s› n› r› n› zor la yan ku sur lar ola -
rak de ğer len di ri le bi lir. Ay r› ca ya şa d› ğ› çağ ve çev re nin et ki siy le
Fran s›z sos ya list le rin den et ki len di ği ve ki mi yo rum la r›n da bu
et ki nin iz le ri nin gö rül dü ğü de söy le ne bi lir.

Ali Şe ri a ti’nin de her in san gi bi ha ta ede bi le ce ği ni, ha ta la r› n›n
ve se vap la r› n›n sa de ce ken di si ni bağ la ya ca ğ› n› oku yu cu nun
tak dir ede bi le ce ği ne ina n› yo ruz. Fecr Ya y› ne vi ola rak, öl çü mü -
zün Kur’an-› Ke rim ve onun nu mu ne-i tim sa li olan Hz. Pey -
gam ber (a.s) ol du ğu na ina n› yor, Şe ri a ti de da hil bü tün in san la -
r›n bu öl çü ler için de de ğer len di ril me si ge rek ti ği ni dü şü nü yo -
ruz. Onun her gö rü şü nü onay la ma d› ğ› m›z hal de eser le ri ni ya -
y›n l› yor, ama ka t›l ma d› ğ› m›z gö rüş le ri ne de mü da ha le et me yi
uy gun gör mü yo ruz. Çün kü böy le bir mü da ha le nin dü şün ce le -
rin doğ ru an la ş›l ma s› na en gel ola ca ğ›, bu nun da hem ya zar hem
okur aç› s›n dan bir hak ih la li sa y› la ca ğ› ka na atin de yiz. Bu na rağ -
men ki mi le ri, tas vip et me dik le ri dü şün ce ler den do la y› bi linç siz
oku yu cu la r›n olum suz et ki le ne ce ği ge rek çe siy le ve bal ala ca ğ› -
m› z› dü şü ne bi lir ler. Fa kat biz, ge nel de Müs lü man ol ma n›n,
özel de Şe ri a ti oku ru ol ma n›n, oku du ğu her şe yi ka bul le nen de -
ğil, eleş ti ren bir se vi ye ge rek tir di ği ni dü şü nü yo ruz. Do la y› s›y la
bü tün olum suz luk la r› na ve ku sur la r› na rağ men Şe ri a ti’nin o en -
gin bi ri ki mi nin biz le re çok şey ka zan d›r d› ğ› na ve ka zan d› ra ca -
ğ› na ina na rak eser le ri ni kül li yat ola rak ya y›n la ma ya ka rar ver -
miş bu lu nu yo ruz. Bu na pa ra lel ola rak hem Fars hem de Türk
ede bi ya t› na vu ku fi ye tiy le te ma yüz et miş mü ter cim ler den olu -
şan bir he yet oluş tu ra rak eser le rin en az ha ta ile çev ril me si ne de
özen gös ter dik. Bu ne den le ter cü me ler, sa de ce söz ko nu su eser -
le ri da ğ› n›k va zi yet te su nul mak tan kur tar ma ya cak, Şe ri a ti oku -
ru nun li ya kat siz ter cü me ler den çek ti ği s› k›n t› la r› da as ga ri ye in -
di re cek tir.

Kül li yat ta ki ki tap la r›n ba z› la r›n da ya za ra ait ol ma yan dip not lar
yer al mak ta d›r, ‹ran’da ki Dr. Ali Şe ri a ti Eser le ri ni Der le me Bü -
ro su ta ra f›n dan ek le nen not la r›n so nun da (Der le yen), ya y› ne vi -
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miz ta ra f›n dan ila ve edi len not la r›n so nun da (Fecr), mü ter cim -
le rin ila ve et ti ği not la r›n so nun da ise (Çev.) ifa de le ri kul la n›l -
m›ş t›r. Bun la r›n d› ş›n da ki dip not lar Ali Şe ri a ti’ye ait tir.

Ay rı ca me tin içe ri sin de ba zı ke li me ya da iba re le rin doğ ru an la -
şıl ma sı için Der le yen ta ra fın dan ba zı ila ve ler ya pıl mış tır. Bu ila -
ve ler [ ] içe ri sin de ve ril miş tir. Metnin orijinalinde eksik kalan
bazı cümleler vardır. Bu kısımlar ...* işaretiyle gösterilmiştir.

Bü tün has sa si yet ve ça ba m› za rağ men, in san ol ma m›z ha se biy le
gö zü müz den ka çan ku sur lar olur sa oku ru muz dan özür di ler,
eleş ti ri le ri ne mü te şek kir ka l› r›z. Bu ve si ley le Şe ri a ti’ye Al lah’tan
rah met di ler; baş ta de ğer li mü ter cim ler ol mak üze re, edi tör le re,
tas hih ve re dak te he ye ti ne ve eser le rin siz le re ulaş ma s›n da eme -
ği ge çen bü tün dost la ra gö nül den te şek kür ede riz.

FECR YA YI NE V‹
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ÇE V‹RE N‹N ÖN SÖ ZÜ

Eli niz de ki eser, Pey gam ber’in da ma dı olan Ali’den bah set mi yor,
sa vaş kah ra ma nı olan Ali’den bah set mi yor, Pey gam ber’in sa ha -
bî si olan Ali’den bah set mi yor, dör dün cü ha li fe olan Ali’den
bah set mi yor, ilk Şiî ima mı olan Ali’den de bah set mi yor.

Eli niz de ki eser, ta rih sel Sün nî li ğin ve ta rih sel Şi î li ğin an la tıl ma -
sı nı is te di ği Ali’yi an lat mı yor.

Kut sal, aş kın ve zi hin sel olan mut lak in sa nî er de mi, ken di şah -
sın da so mut, nes nel ve ya şa yan bir ger çek li ğe dö nüş tü ren bir
in san olan Ali’den bah se di yor.

Ya şa yan in sa na, ba na, sa na, bi ze, Müs lü ma na ve tüm in san lı ğa
la zım olan da za ten bu Ali de ğil mi dir?

Pey gam ber’in da ma dı, bir sa vaş kah ra ma nı, ta rih sel dö nem içe -
ri sin de ha li fe lik ma ka mı nın dör dün cü şah sı ve cen net le müj de -
len di ği söy le nen on ki şi den bi ri olan, ma sum ve za hit olan
Ali’nin, ya şa mak ta olan in sa nın pra ti ği ne kat tı ğı an lam ne dir?

Tüm kut sal ki şi ler, aziz ler ve ev li ya lar için de söz ko nu su edi le -
bi le cek olan so yut, kut sal ve zi hin sel er dem le rin Ali için de tek -
rar edil me si ve öv gü için araç sal laş tı rıl ma sı Ali’yi an lat mak mı -
dır? Bu şe kil de an la tı lan Ali an la şıl mış mı ola cak tır?

Mer hum Şe ri a tî, bu ese riy le kut sal, aş kın ve zi hin sel olan mut -
lak in sa nî er de mi, ken di şah sın da so mut, nes nel ve ya şa yan bir
ger çek li ğe dö nüş tü ren Ali’den bah se di yor. Kut sal, aş kın ve zi -
hin sel olan mut lak in sa nî er dem li li ğin, Ali’nin şah sın da so mut
ve nes nel bir var lık ka zan mış ol ma sın dan “imam” kav ra mı na,
bu ra dan da “üm met”e ya ni ya şa yan in sa nın nes nel ha ya tı na yö -
ne li yor.



Mer hum Şe ri a tî, bu yön tem le sa de ce Ali’nin de ğil, Ali’nin şah -
sıy la do ğal ola rak gün de me ge len din, imam, üm met, ide olo ji,
ada let, si ya set, ha re ket, dev rim, kar şı dev rim, mu ha fa za kar lık,
sı nıf, sı nıf sal mü ca de le vs. kav ram la rı nın da na sıl an la şıl ma sı
ge rek ti ği ni or ta ya ko yu yor.

Eser de Ali gi bi di nî ve ta ri hî bir şa hıs ko nu alın mış ol sa da an -
la tı lan lar, iz le nen yön te min fark lı lı ğı yü zün den, ge le nek sel di nî
du yar lı lık la ra sa hip olan ki şi le ri ra hat sız ede bi lir. 

Ge le nek sel din dar ba kış açı sı, ta rih sel olan her şe yi ya da her
şah sı di nin kut sal ve do ku nul maz ala nı içe ri sin de gör me ye eği -
lim li dir. Mer hum Şe ri a tî, bu du ru mu bel ki de her kes ten çok
da ha iyi bi len bi ri ol du ğu hal de ta as sup la rı ve du yar lı lık la rı kış -
kırt ma pa ha sı na iz le di ği yön tem den kay nak la nan “sert” üs lu bu -
nu yu mu şat ma yo lu na git me miş tir.

Yön te mi ve üs lu bu yü zün den, ya şa dı ğı dö nem de ken di top lu -
mun da “Şi a kar şı tı” ola rak suç lan ma yı gö ze al mış tır. Kuş ku suz
bü yük ço ğun lu ğu nu Sün nî le rin oluş tur du ğu Tür ki ye’de de bu
ki ta bın üs lu bun dan ve yak la şım bi çi min den ra hat sız lık du yan -
lar ola cak tır.

Ki tap ta ki dü şün ce ler den ya rar lan mak ye ri ne üs lu ba ta kı lıp pe -
şin hü küm ler le ese ri mah kum ede cek olan la rı dik ka te al mak
adı na ese rin üs lu bu na ya da eser de ki dü şün ce le re mü da ha le et -
me yet ki si ni ken dim de gör me dim.

Di nin kut sal la rıy la ta rih sel li ğin kut sal la rı nı, ava mî has sa si yet -
ler le bi lim sel has sa si yet le ri ayırt ede bi len le rin bu eser den çok
fay da la na ca ğı nı söy le ye bi li rim.

Alp te kin Dur su noğ lu

25 Ni san 2002
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NEHCÜ’L-BELAGA’NIN 

32. HUTBESİNİN TERCÜMESİ ve ŞERHİ

Ey in san lar! ‹nat çı ve kin dar bir dö nem de bu lun mak ta yız. Bu
dö nem de iyi ve te miz in san kö tü sa yıl mak ta; zâ lim zul mü nü gi -
de rek art tır mak ta dır.

Bil dik le ri miz den fay da lan mı yo ruz, bil me dik le ri mi zi sor mu yo -
ruz, her ye ri ku şa tan ezi ci mu si bet ler den ba şı mı za gel me dik çe
kork mu yo ruz.

‹n san lar dört kı sım dır:

Bir kıs mı ken di si güç süz düş me dik çe, kı lı cı kö rel me dik çe ve eli
bom boş kal ma dık ça yer yü zün de ki kö tü lük le re kar şı dur maz.

Bir kıs mı da, kı lı cı nı çek miş, kö tü lük ate şi ni alev len dir miş, at -
lı la rı nı ve ya ya la rı nı se fer ber et miş tir; hal kın ser ve ti ni yağ ma la -
mak, or du la ra hük met mek ve min be re çık mak için ken di sini
sat mış ve ima nı nı kay bet miş tir.

Aşa ğı lık dün ya yı ken di ken di nin de ğe rin de gör men ve onu Al -
lah ka tın da sa hip ol du ğun şey kar şı lı ğın da al man ne kö tü bir
tut ku dur.

Öte ki kı sım, din ame liy le dün ya yı ta lep eder, dün ya ame liy le
di ni is te mez. Ken di ni sa kin ve va kar lı gös te rir, adım la rı nı ya vaş
ve bir bi ri ne ya kın atar, cüb be si nin ete ği ni tak vay la top lar, ken -
disi ni doğ ru iş ya pan lar dan gös te rir, Al lah’ın ku sur la rı ör tü şü -
nü, gü nah iş le me ye ve kö tü iş ler yap ma ya ve si le kı lar. (Tev hit
hır ka sı nın al tın da put sak lar, giz li ce iç ki içer.)



Dör dün cü sü ise, ken di aciz li ği yü zün den güç el de ede me miş
olan kim se dir. Za val lı lı ğı yü zün den za val lı lı ğa alış mış tır, bu na
rağ men ken di ni ka na at kar lık gö rün tü süy le be zer, za hit lik giy si -
siy le süs le nir; oy sa ne ev de ne dı şa rı da ne ken di için de ne de
ha yat ta bu işin ada mı dır.

Bu dö nem de ge ri ye ka lan er ler se, dö ne cek le ri ye ri ana rak göz -
le ri ni yu mar ve mah şer kor ku suy la göz ya şı dö ker ler. Bun lar
top lum sah ne sin den sü rül müş olan lar dır. Kay gı lı, kim se siz, ağ -
zı ki lit li, sus kun ve te miz da vet çi ler dir; yas lı ve acı lı dır lar, deh -
şet ve kat li am ça ğın da ta kı yey le kay bol muş lar dır, unu tu lup git -
miş ler dir, zil let ve za val lı lık on la rı ku şat mış tır.

Elem ve acı de ni zin de bo ğu lur. Ağız la rı ka pa lı, gö nül le ri ya ra lı -
dır; öğüt ver mek ten bit kin düş tü ler, hal kı bi linç len dir me uğ -
run da yo rul du lar, bit kin dir ler; ye nil dik çe azal dı lar, öl dü rül dü -
ler, sa yı ca azal dı lar.

Öy ley se böy le si bir dün ya siz le re de ri ta bak la yı cı la rı nın bo ya sı -
nı çı kar dık la rı ağaç po sa sın dan ve ma kas la nıp ye re dü şen yün -
den da ha de ğer siz gel me li dir.

Ge le cek ku şak lar si zin ya şa dık la rı nız dan ib ret al ma dan, siz ler
da ha ön ce ki ler den ib ret alın.

Bu ya pı şıp bı rak ma dı ğı nız de ğer siz ha ya tı bı ra kın, öz gür le şin;
zi ra o son de re ce de ğer siz ve kö tü dür.

Ni te kim o, siz den ön ce ken di si ne gö nül bağ la yıp aşk du yan
dün ya pe rest le ri terk et ti!
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